
CONSILIUL SUPREM PENTRU 

ŞTIINŢĂ ŞI DEZVOLTARE 

TEHNOLOGICĂ AL ACADEMIEI  

DE ŞTIINŢE A MOLDOVEI 

 
 

 

SUPREME COUNCIL ON SCIENCE 

AND TECHNOLOGICAL 

DEVELOPMENT OF THE ACADEMY 

OF SCIENCES OF MOLDOVA  

 

 HOTĂRÎRE  

   
“ 30 ” octombrie 2014  Nr. 259 

 mun. Chişinău  
   

Cu privire la conferirea Diplomei AȘM  

cu prilejul Zilei Științei 
 

În conformitate cu punctul 9 al Regulamentului cu privire la distincţiile Academiei de Ştiinţe 

a Moldovei, aprobat prin Hotărârea CSȘDT al AȘM nr. 77 din 04.04.2013 și Hotărîrea Guvernului 

nr.1083 din 22.11.2010 „Cu privire la instituirea sărbătorii profesionale a lucrătorilor din sfera 

științei și inovării – ”Ziua științei”,  Consiliul Suprem pentru Ştiinţă şi Dezvoltare Tehnologică al 

Academiei de Ştiinţe a Moldovei  HOTĂRĂŞTE: 

1. Cu prilejul sărbătorii profesionale „Ziua științei” se conferă Diploma Academiei de Științe 

a Moldovei pentru merite deosebite în dezvoltarea științei: 

-  Dlui acad. Andrei Ursu, Institutul de Ecologie și Geografie al AȘM; 

-  Dlui acad. Mitrofan Cioban, profesor, Universitatea de Stat din Tiraspol; 

-  Dlui mem. cor. Sergiu Dimitrachi, profesor, Universitatea Tehnică a Moldovei; 

-  Dlui mem. cor. Dumitru Moldovan, profesor, Academia de Studii Economice din Moldova; 

-  Dlui acad. A. Gulea, coordonator al Secției Științe Naturale și Exacte, profesor, Universitatea de 

Stat din Moldova; 

-  Dlui dr. hab. Valeriu Cușnir, director al Institutului de Cercetări Juridice și Politice al AȘM; 

-  Dlui dr. Igor Nicoară, secretar științific al Istitutului de Geologie și Seismologie al AȘM; 

-  Dnei Tatiana Celtan, director interimar al Bibliotecii Științifice Centrale ,,A. Lupan”; 

-  Dlui dr. Adrian Clipca, colaborator științific superior al Institutului Oncologic; 

-  Dlui Victor Raicov, cercetător științific al Institutului de Tehnică Agricolă ,, Mecagro”; 

-  Dnei dr. Valentina Ciochină, cercetător științific superior al Institutului de Fiziologie și 

Sanocreatologie al AȘM; 

-  Dnei dr. Nadejda Mihnea, cercetător științific coordonator la Institutul de Genetică, Fiziologie și 

Protecție a Plantelor al AȘM; 

-  Dnei Cristina Bujac, Institutul de Matematică și Informatică al AȘM; 

-  Dnei Viorica Sturza, șef al Direcției relații externe a AȘM; 

-  Dnei Lilia Anghel, Institutul de Chimie al AȘM;  

-  Dlui Pavel Barac, inginer coordonator al Secției de deservire a imobilelor și instalațiilor 

inginerești a AȘM. 

2. Controlul asupra îndeplinirii prezentei hotărîri îi revine doamnei dr. hab. Aurelia Hanganu,  

secretar științific general interimar al AȘM. 

Preşedinte, 

academician         Gheorghe DUCA 

Secretar ştiinţific  

general interimar, 

doctor habilitat       Aurelia HANGANU 


